17 **Q**uod locas vasa viciosa ignorater et ppte
rea vinu effusus e vel marcuu teneat ad resti-
tutione: *fl.* q sic ad restitutione itereffe vini:
nec ignoratia cu excusat. Secus eet i pascuis
locatis vbi herba pestifera erat qua ignora-
bat: q licet aialia cōductoris sint mortua: n̄ te-
nebitur locator. vt i. d. l. sed addes. *§. 1.* vbi di-
cit glo. hoc ee spale in locato vt itereffe extra-
rem hic veniat. In psciētia n̄ nō hēret locuz
dicta. l. nisi quādo locassz talia vasa p bonis.
Secus si simplr exhibuisset vidēda per pdu-
ctore: ignorās ipse: an sint bona vel ne: q tūc
cum nō sit in aliqua culpa nō teneat. A for-
tiori tenetur ad restitutione itereffe qui sciēter
locat rez viciosas. ar. d. l. sed addes. Et qb̄ di-
co in vasis itellige: omnire viciosa et qua dā
num primo euenire pōt. Ad nota pro illis
qui locant equos qui p sternūt se in aquis: si
destruāt vestes tenentur et familia. Secus
in cōmodo.

18 **Q**uod ruz cōductor: teneatur locatori de dāno
quod in re locata cōtingit: *fl.* fm̄ Hosti. te-
netur si sua culpa cōtingit: vel illorū quozum
opera vnt. Et in hoc cōtractu venit dolus:
lata culpa et leuis: cū gratia vtriusqz celebra-
tur. vnde si auriga: dū ceteros curru suo trā-
sire contēdit curru euerit: et seruū qui p dūre
rat quassauit: vel occidit: tenet. *ff. eo. l. itē que-
ritur.* Sz si fecit qb̄ quicūqz diligēs fecisset: se-
cus erit. vt. *ff. de si merces. §. qui colūnā.* De
dāno vero dato ab alio: cui obuiare n̄ potuit
nō tenet. *ff. eo. sed de dāno.* Similr et nō te-
netur d̄ cāu fortuito: nisi vt dictū ē. s. Lōmo
datū. *§. vij. et Lasus fortuitus. §. 1.*

19 **Q**uod ille qui locat operas suas faciēdas in
re aliqua teneat de dāno illius rei: *fl.* *§. 3.* Ho-
sti. sicut et in superiori. q. Si dānum cōtingit
culpa ipsius: tenetur. aliter nō. vnde si colūnā
transferēdam accepit vel dolū et huiusmodi:
et fracta sūt culpa sua vel illorū quozum opera
vntur: tenetur etiā de culpa leui. Secus si di-
ligentiā adhibuit. d. *§. qui colūnāz.* Et licz de
dāno ab alio dato nō teneatur: tenet tamē de
custodia. *ff. eo. qui mercedē.* Nā et qui merce-
des pro sola custodia accipit: tenet etiā de le-
uissima culpa. extra de dpo. bona fides. Qui
dam etiā voluerūt tenere locatorē operaz ad
trāsuebēdas colūnā et familia que facit r frā-
gūtur: teneri etiā d̄ leuissima p ter. in. d. *§. qui
colūnā.* vbi dicit: culpa autē abest si omnia

facta sūt que diligētissimus qsqz obseruatur
fuisset. *Bo. in ibidē t3 pirariū.* Sz pōt dici
q aut aliqs locat opas i re que requirit dilige-
tissimā curā: et tūc tenebit de leuissima. d. *§. 9
colūnā.* Aut nō locat opas i re talis ipōnā-
tie: et sic vera ē opinio glo. qz tenetur solū de
leui. Itē illi qui locāt operas suas ad custodiē-
dum res alicuius: vel incidendū ligna p do-
mo edificāda vel huiusmodi: tenentur de dā-
no dato. Itē qui recipit palliū meuz: et postea
per erroze dedit alteri: tenet: qz nō tolerat p-
roz i facto proprio. d. l. itē quirit. *§. itē si pal-
liuz.* Itē si vestimēta poliēda accepit et mu-
res roserūt: de culpa tenet. d. l. itē queritur. *§. 1.
si fallo.* Itē si aliquid farciēduz: vel poliēduz:
vel gēmas sculpēdas: vel includēdas: accepit:
tenet: excepto si res vicio suo frāgatur. nā tūc
nō tenetur nisi p speciale pactū. Et eodē mo-
do si vitulos pascēdos accepit: vel pecora. *ff.
eo siquis fundū. §. siquis vitulos. et. d. l. item
queritur. §. si gēma.* Itē si nauta me iuito po-
nat res meas in alia nauī: qz vbi posuerim: et
pōt: tenetur. d. l. item queritur. *§. 1.* Et ibi pa-
tet q si trāstulit nō inuito domio sed bona si-
de: et sine culpa nō tenet: vt et si mala fide trā-
stulit: sed in eadē nauigatōe vtraqz nauis pōt
ff. ad l. ro. de iac. l. si. §. 1.

Quod locatori opis: vt pastoris res pe-
riat: et dñs dicat q perit culpa seu dolo illius
et pastor: negat: cui incumbit pbatio: *fl.* *§. 3.* Ho-
sti. q pastor. Nā cū ipse ratiōe officij debeat
custodiā habere: si dicit amissam oues: pbet
assuisse culpā siue doluz: sicut argētarius p-
bare debet amississe ratōes: cū ruina vel incē-
dio. *ff. d̄ edēdo. siquis et argētarius. §. si. 3.* Idē
in custode carceris. *ff. de custo. reoz. l. si. Nā
qui dolū allegat: dolū pbare dz.*

Quid si ducto: fidi aliqd expēdit i re cō-
ducta: *fl.* fm̄ Hosti. si expēdit necessario vel
vtilr auxit vel edificauit: vel instituit ager p lo-
catorē: vt expēdas recipiat. *ff. eo. l. dñs.*

Quod autē cōductor: in soluēdo pēsiōne te-
neat ipse pquirere dominū: *fl.* fm̄ Panoz. in
c. significat de pig. et mēte Bar. i. l. itē illa:
*ff. de consu. pe. qz aut locator dz fieri respectu
alicuius rei et pro aliqua re: et tūc si creditor ē
eiusdē fori quo ē illa res sitmata: et dz ire debi-
to: ad domū cōditoris. Si vero sūt diuersi fori
nō tenet ire ad domū creditoris: s̄ satis ē qz di-
cat i domo sua: suz patus facere si aliquis eēt*

qui recipit. Ideo ifert **Pa**nor. q. si ep̄bito
ta nō ē de foro domini: nō tenetur p̄ canone
soluēdo p̄quire re domini. Secus si ē eiusdes
fori. Sic intellige. e. p̄pter de loca. bec **Pa**
nor. S. d. bene notabis.

3 **Q**uādo cōductor agri vel domus vel alteri
rei possit rē ipsā alteri locare: **R.** p̄ōt. C. e. l.
nemo. Et tūc res posterioris p̄ductoris: sunt
obligate p̄cipali dño: vsq; ad illā quātitates
qua iste cōductor secādu tenetur prior. **f. e.**
l. si in lege. s. si colonus.

4 **N**ullus p̄latus religiosus p̄t p̄cedere ad
vitā: nec ad certū tēpus redditis: vel p̄t co-
raz alicui: ēt p̄ quacūq; pecunia nisi neces-
tas v̄l vtilitas p̄uentis: siue loci exposita: et ac-
cedēte p̄sensu p̄uentis. Aut si p̄uentū nō h̄z: ac-
cedēte p̄sensu superioris. Et q̄ p̄fecerit incurrit
sniāz suspēsiōis: nec recipiēt acgrit aliq̄ ius
tū hoc nō extēditur ad locatōes: vel reddituū
aut fructuū v̄ditōes ad modicū tēpus. vt in
de. monasteriō. de re. ec. non alie.

Ludus. Tres sūt species lu-
di. di. Nā quidā est cō-
sistens in iugnor: vt ludus scachoz:

Quidāz ē consistēs in fortuna: vt ludus azar
ri. Quidā ē mutus participās de vtroq;: vt
ludus tabulaz cū tarillis.

1 **Q**uādo ludus alee sit mortale peccatū: **R.** s̄z
v̄v. ēt si homo nō ducit i p̄suetudinē mortali-
ter peccat: qm̄ et auaricia ludit: vel p̄cipaliter
cā spoliandi proximā.

2 **Q**uādo aut inspectores ludoz: tomeamētorum
vel huiusmodi peccēt mortāl: **R.** fm̄ **Ado**/
nal. q. q. ludo iterunt et inspectores ludi peccāt
saltē venial: si hoc ducit in p̄suetudinē: ma-
time si sūt clerici. Nec ob. si dicat q̄ quicūq;
delectat de re que ē mortale peccatum: peccat
mortāl: sed isti delectāt de huiusmodi que
sūt mortalia peccata: sicut tomeamēta et ludi
aleaz: maxie ex cupiditate: ergo peccāt mortā-
liter. **R.** deo q̄ maior ē vera de his que sunt
peccata mortalia d̄ se et ex sua natura: s̄ huius-
modi spectacula et ludi d̄ se n̄ sūt mortalia. s̄z so-
lus aut ex p̄stōne eccl̄e: aut ex p̄ua itēōe. vt
dicit **Ri.** i. iij. di. r. loquēdo de tomeamētis
q̄ si boies illa extēret p̄trate et bona intē-
tōe et n̄ eēt. p̄bitū p̄ eccl̄az: n̄ eēt peccatū to-
neare: eo q̄ ludus tal̄ eēt vtilis p̄ d̄fēsiōe rei
publice. v̄i iure civili p̄bitū n̄ ē. S̄z ius ca-
nonicū illū p̄bitū p̄ abusus ludicū.

3 **Q**uādo autē illud q̄ quis lucratur in tomea-
mētis possit licite retinere: **R.** fm̄ **Ri.** vbi su-
pra q̄ quidā sunt ludi ita p̄biti: q̄ tamē nō
p̄cipitur restitui: sicut homo lucratur fm̄ legē
illius ludi: restitui sunt tomeamēta. vnde illi qui
lucratur in tali ludo quāuis peccēt: quia fa-
ciunt cōtra constitutionē eccl̄e: tamē resti-
tuere non tenentur.

4 **Q**uid autē dicēdum de illo qui lucratur in
ludo alee ludēte cum volūtario valēt aliena-
re: et cū illo qui nō ē tractus et sine fraude: sed
ex cupiditate: an d̄ necessitate teneat restituere?
R. fm̄ **Ri.** vbi supra: q̄ licet ludus fortune: tā-
iure civili q̄z canonico sit p̄bitus: lucran-
tes tamē per talē ludum nō obligātur de ne-
cessitate ad restitutionē nisi p̄ ius civile. Quo
tamē ad iura civilia p̄bitiō huiusmodi lu-
dos. dicit **Alex.** lō. in ti. de vsuris. q̄ quāuis
alique leges oliz cōdute fuerint cōtra nimis i-
probū ludū: hodie tamē per cōtrariā cōsue-
tudinē abolite reputātur. q̄ patet: q̄ repetē-
ti p̄dita per ludū in foro civili et iudiciali non
datur actio: nec sentētia restitutionis sibi sien-
de. **Ide** tenet **Sc.** i. iij. di. rv. vbi dicit q̄ lex
civilis que permittit p̄dita in ludo repeti: et p̄
consequēs restitui: ligat solū illos qui ei sub-
sunt. Et forte nulli sūt hodie: q̄ vbi lex illa cō-
suevit h̄ere locū: municipalia p̄uidicāt im-
perialibus. Et plus aliqui dicūt q̄ dato q̄ le-
ges ille abrogate non eēt q̄ tamē falsus ē: ta-
men adhuc tales restituere nō tenentur: nisi p̄
iudicis sentētiā sint condēnati: sicut p̄z de ali-
is penis iuris. Et p̄ hac op̄mōe cessāte iure
civilis. vt p̄batuz ē v̄vidētur **Tho.** et **Ri.** qui in
hoc cāu nihil dicūt de erogatiōe pauperibus
fiēda. **Ide** **Jo.** an. et **Jo.** calde. in. c. clerici
officia. de vita et honestate clericoz. qui dicūt
tutum eēt talia pauperibus erogare: nō tamen
dicunt fore necessariū. **Ide** **Adonal.** **Ide**
Alex. p̄ rācisus zabarel. **Raimū.** **Petrus**
de palude. et **Archi.** flor. **Ad hoc** facit theo-
rica **Bull.** q̄ vbi restituitio nō est fiēda cer-
te personae: sed ē fiēda pauperibus: talis resti-
tutio ē de cōsilio: exceptis tamē quibusdā ca-
sibus in quibus ius expresse p̄cipit restitutiōē: si-
cut v̄ infra dicitur. j. Restituitio v̄t. s. ij. Sūt
tamē quidam cāus in quibus ludēs tenēt re-
stituere ea q̄ lucratus ē: vt si vicit ab eo q̄ alie-
nare si potuit: v̄puta filiosa. seruo: mōachor:
p̄digo: furioso: v̄roze nil h̄ntē p̄ter dotantē

tunc fatendum est quod talis tenetur restituere patri: domo: prelato: curato: marito et huiusmodi. Idem si fraudem commisit: puta fingendo se inscium in arte ludendi: et quasi hominem qui de facili posset decipi sicut faciunt barri: siue commisit fraudem in ipso ludo submittendo tarillos falsos seu etiam fraudulenter iactando: seu maliciose pecuniam numerando et huiusmodi: tunc perdat in predictis casibus restituere tenetur si sit persona que alienare possit. Si autem alienare non potuit: restituet illis personis predictis. Siquis autem attraxit aliquem ad ludum per viam aut nimiam importunitatem et vicium secundum Innam in c. quia plerique de immo. ec. tenetur restituere attracto et iducto: quia attrahens fuit in turpitudine. Secus e contra: puta quod attractus videtur: quia tunc non illi qui attraxit: sed pauperibus est restituendum. Et intellige de ista attractione: siue facta fuerit in principio: siue in medio vel fine. Et his tribus casibus competit restitutio siue repetitio secundum iura. In alijs autem casibus dicitur Archidiaconi. f. quod est pauperibus istud lucrum erogandum de honestate: licet alia opinio sit secus: ratio et consuetudo: non tamen videtur de necessitate imponenda: ut per hoc venereat absolutio nolenti hoc facere. ex quo per hac opinionem sunt tot sententia et hoc per allegati.

5 **Q**uod autem in mutuo facto in ludo oriatur actio: secundum Innam in d. c. clerici. quod si mutuetur colludens: non competit repetitio mutuae pecunie. Secus si alteri: licet in ludo. ad hoc videatur. cum glo. in l. j. ff. de alca. et in l. penul. et ultima eo. ti.

6 **Q**uoniam valeat transactio facta in ludo: secundum Innam in d. c. clerici. ubi. s. secundum contra hoc. quod non: quibus non potest esse lis: imo est eundem calumnia: ergo non valet transactio. l. in summa. ff. de condi. inde.

7 **Q**uod utrum vendens rem in ludo teneatur de evictione: secundum glo. in l. ij. s. j. ff. quarum rerum ac. non dicitur. quod non. intellige hoc quod emens rem ludens non potest contra vendentem agere si ab eo emicatur.

8 **Q**uod utrum ille qui aliquando perdit: aliquando vincit: possit facere recompensationem: secundum glo. quod aut ludus est cum eadem persona. et idem ludus et eodem tempore. et tunc potest fieri compensatio. Idem videtur dicendum etiam si sit diversus ludus: dummodo sit cum eadem persona et eodem tempore: licet aliqui contra. Si autem non est cum eadem persona sed diversa: vel diverso tempore:

tunc non fit compensatio: quod per interitum rei morosus debitor: non liberatur. l. in re furtiva. ff. de condi. fur. Ideo dictum est. s. eodem tempore: quod secundum quosdam et non irrationabiliter quis illud lucrum dicitur vicisse in ludo: quod in fine ludi secum reputat: ergo si quis altera die: vel altera vice cum eodem: aut cum altero id quod vicerat ludendo mittat: nihilominus quod prius vicerat: et pauperibus dandum erat: quod iste non pauperum bona: sed sua ludendo amittit. Idem dicitur de participatibus in ludo: vel concedentibus eis domos ad ludendum: vel tarillos. Et de tali lucro sic participato: tenetur eodem modo quo dictum est supra de precipalibus.

9 **Q**uod circa predicta queritur de. q. quotidiana. Donec. Statutum episcopi dicit quod quicumque luserit ad azarrum sit excommunicatus: vel puniatur interitum. Ad hoc lusi uno sero cum pluribus et pluries vicium et perdidit: an videatur plures ludi et plura delicta. Et an secundum pluribus excommunicatibus ligatus: an una tantum. Bar. in l. i. sciendo. ff. de fur. dicit quod totum illud videtur unus ludus: donec sit habitus pro pleto et soluto recedens lusionibus. vt. l. tractus. C. de fide iustu. Nec potest dici perfecte vicisse donec ludus non sit perfecte completus: quod adhuc suspensa spes perditiois. Idem circa lucrum dico quod pluralitas personarum cum quibus una simul ego lusi non dicitur facere plura delicta. Nam ille persone cum quibus ego ludo non dicitur offensam a me: sed magis offendit republicam: ideo unum est delictum. vt. l. si plures. ff. ar. fur. cc. Et per hoc dici posset ad aliud statutum dices quod nullus possit ducere ultra tres famulos. aliqui duxit. r. ff. Bar. quod est unum tantum delictum: nec est per quoslibet famulo ultra dictum numerum unum delictum: sed per oibis unum: cum ipsi non offendatur ex tali ductione: sed magis republica que est una offenditur ab uno ducere contra numerum. Eadem ratione si statutum duceret: quod nemo possit habere ad coniuiuium ultra. x. personas sub certa pena. Erte si habuit. r. r. vt. r. unum delictum est pro omnibus. vt dictum est.

10 **Q**uod circa hoc quero de. q. qua dicit Bar. se vidisse de facto piscis. Dicebat statutum: ad nuptias non possint invitari ultra. iij. dominas. Ad hoc quidam ducit vxorem ipse et filius suus: utrum possint invitari. r. iij. domine tanquam sint due nuptie: an. r. iij. tantum. ff. quod licet duo sint matrimonia: et ex isto respectu possint dici

due nuptie: tamen qd hoc fit vna simul quo ad solēnitatem: vnice nuptie dicuntur. vt. l. patris & filij. ff. de vul. & pu. bec Bar. Sed hoc Aug. n̄ admittit. quia. d. l. nihil facit ad hoc: nam ibi testamentus; filij sine paterno esse non potest. Et ideo dependet testamentus filij a paterno. Et ideo dicit esse vnum. sed nuptie patris & filij: non sunt dependentes vel inseparabiles. Et ideo forte contrarium esset dicendum.

II **Q**uam autem ludus qui imitur industrie vel ludus scachorum; baliste pile: & huiusmodi sit licitus: ita qd lucrans ex his ludis nō tenetur ad restitutionē: s̄. fm̄ docto. q. huiusmodi ludi non sunt prohibiti de ser. vt est ter. i. l. penal. & vlti. ff. de alea. Vbi cōcessus videt omnia ludus qui sit grata virtutis experientie. Et dicitur qdaz vt recitat Panor. vbi. s̄. q. in hoc casu id qd vincitur nō subiacet restitutioni: cum nō submittant se homines fortune: immo bonum exinde prouenit: cum exerceat se ingenio: non tamē debet ludi magna quantitas. Et Panor. dicit qd non debz quis se exercere principaliter ppter lucrum. Aliis credit qd idem esset dicendum sicut dictum est supra de ludo fortune.

I **A**n autē liceat clericis ludere ad scachos causa recreationis? Glo. in anē. interdicimus C. de epi. & cle. dicit qd sic. Sed Jac. & Pe. vt recitat Li. ibi tenent contrariū: quia ratio prohibitionis fuit vacatio a diuinis officijs: que magis contingit per ludus scachorum; qz per ludum fortune. Et si hz pdictos ludus scachorum est phibitus clericis: multo fortius ē phibitus religiosis: qd per hieronymus de cōse. di. v. in. c. nunqz. dicitur religiosis. Nūqz de manu tua vel oculis tuis liber psalterij discedat &c. Et hec opi. tanqz honestior videt tenenda p̄scriptim in religiosis. Et ne de eis materia relaxationis.

I **L**uxuria. Quot sunt species luxurie principales? S̄. Sūt ter. s̄. fornicatio simplex: adulterium: incestus: stuprum: raptus: & vitium p̄ naturam. s̄. fornicatio autem videt esse genus cuiuslibet illiciti coitus: & tñ sp̄aliter intelligit in vsu solutarū. Stuprum vero ē ppue illicita virginū deforatio. Adulteriu ē thou alicui. i. uxoris violatio. de quo habes supra. Adulteriu; & ista impedimētū. viij. Incestus est cōsanguineax: vel affinu abusus: ac etiā sanctimo